
平成２７年１０月 

京都市立北野中学校 

   地域の皆様へ 

尾上松之助遺品保存会 

代表 松野 吉孝 

 

京都市立北野中学校での 

「尾上松之助・生誕１４０年記念・展示会 

 ・・大正１５年９月・松之助葬儀行列に見る、京都の光景など・・」の開催について 

 

皆様、お変わりございませんか。 

昨年３月に私どもとして初めての展示会を、京都市立北野中学校様で開催させて頂きました際

には、多くの方々にお越し頂き、又、色々とご指導賜り、誠に有難うございました。 

本年も次の通り北野中学校様にて、来月２５日から３日間、展示会を開催させて頂くことにな

りましたので、取り急ぎ、ご案内申し上げます。 

大正１５年にお土居を利用した「競技用プール」が当時の京都二商に建設されました際、松之

助子息房吉氏が同校の生徒であったことから、建設資金の一部を松之助が寄付させて頂きました。

そのご縁で、尾上松之助を偲んで頂く、２回目の展示会を開催させて頂く次第です。 

また今年の「京都国際映画祭」では、「尾上松之助生誕１４０年記念」として、活動弁士・音楽

付で松之助映画が上映されますので、ご参考までに下記の通り、ご紹介申し上げます。 

引き続き、どうぞ宜しくご指導賜ります様、お願い申し上げます。 

 

記 

 

１．開催日時：平成２７年１１月２５日（水）～２７日（金） 

     １３：３０～１６：３０（予定） 

２．会  場：京都市立北野中学校 １階 大会議室にて 

３．内  容： 

  ①映像紹介：「尾上松之助葬儀行列（大正１５年９月１６日）」（約２２分） 

   ・遺族宅で保管されておりました３５ミリ映画フィルムは、東京国立近代美術館フィルム

センターに寄贈させて頂きました。大変綺麗な映像でしたので、ＤＶＤにして頂きまし

たのでご披露申し上げます。西堀川丸太町の松之助自宅から、千本通り「千本座」前を

通過し「日活大将軍撮影所（社葬・会場）」までの葬儀行列を、２０万人が見送られたと

のこと。（当時の京都市民は約８０万人）。道順など、整理中です。多くの方にご覧頂き、

ご指導賜ります様お願い致します。 

  ②展示：「大正１５年２月公開・忠臣蔵」スチール写真の展示 

   ・本年５月にオープンされた「おもちゃ映画ミュージアム（中京区壬生馬場町２９－１）」

で発見されたこの映画のスチール写真は、遺族宅で２冊のアルバムで保管されておりま

した。「写真パネル」にまとめましたので、ご披露申し上げます。 

  ③松之助肉声紹介：「史劇・楠公訣別（桜井の別れ）」レコードより 

   ・大正１０年１２月、当時の摂政宮（後の昭和天皇）が「活動写真展覧会」での松之助劇

撮影の模様を見学されたことから、その記念として作成・販売されたレコードです。 



（ご参考）「京都国際映画祭・２０１５」での「尾上松之助映画」の上映について 

   ・生誕１４０年記念として、次の通り、松之助映画４本が２日に分けて上映されることと

なりました。京都ではなかなか見る事の出来ない機会ですので、是非、当時の活動写真

の醍醐味を味わって頂きたく、ご紹介の次第です。 

 

① 「雷門大火・血染めの纏」（２年前に早稲田大学演劇博物館で発見されたもの） 

「中山安兵衛」「荒木又右衛門」（いずれも家庭用、約５分）の３本 

・１０月１６日（金）１７：３５～、よしもと祇園花月（旧・祇園会館）、指定席 

 活弁：澤登翠、音楽：柳下美恵、 

※ご鑑賞希望の方は、北野教頭先生までご連絡下さい。（０７５－４６３－７１０１） 

 

②  今般発見された「忠臣蔵」（実録忠臣蔵・家庭用パテベビー完全版） 

     ・１０月１８日（日）１１：００～、大江能楽堂、全席自由席 

      活弁：片岡一郎、薩摩琵琶：川嶋信子 

 

    ご参考：「時代劇は死なず ちゃんばら美学考」（中島貞夫監督・新作品） 

     ・１０月１８日（日）１４：１５～、よしもと花月（旧・祇園会館）、指定席 

      映画草創期の目玉の松ちゃん人気から、阪妻、嵐寛、千恵蔵、等々。 

      さらに東映剣会の皆さんもそれぞれの「ちゃんばら美学」を語られます。 

 

以上、どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

 

 


